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Előfizetési feltételek:
Egész évre  6 ft. -Fél évre  3 
ft. - Évnegyedre  1 ft. 50 kr.
Előfizetni lehet, csupán a kiadó 

hiva- talban B.-Gyarmaton. E lap 
szellemi részére s 

a nyilttérre vo- natkozó minden 
közlemények a szerkesz-

tőhöz küldendők.

Hirdetések díjja:
Öt hasábos petit sor 5 kr.Bélyeg minden 
leiktatásnál 30 kr.Nyilt tér garmond 
sora 20 kr.Hirdetéseket felvesz a kiadó. 

Nagyobb vagy többszöri hirdetések 
jutányosan esz- közöltetnek

. Előfizetési 
pénzek, reclamátiók és hirde- tések 

a kiadóhoz intézendők.
NÓGRÁDI LAPOK

politikai, társadalmi és közgazdászati hetilap.

B.-Gyarmat máj. 24.

(—rm—) E lapok előző számai 
egyikében részben kijeleltük s részr 
ben jeleztük azon eseteket’, melyek
re nézve az 1871 évi XVIII. E ez. 
nemcsak jogot ad a községeknek sza
bályrendeletek alkotására, de köte
lességül is teszi ily statútumok ho
zatalát. —•

így az általános rendszabályok 
alapján kötelesek a községek részle
tesen megalapítani az elöljárók te
endőit, a a szolgaszemélyzct létszá
mát s fizetését rendező szabályrende
leteket, úgyszintén az esetleges na
pidijak s a községi kötelékbe való 
fölvételért kiszabandó mérsékelt di
jak is ily szabályrendelet utján ala- 
pitandók meg.

S miután a tűs- a közrendőrséget 
s a szegény ügyet szintén a közsé
gek kezelik, képzelni sem lehet, hogy 
ily fontos b a község minden lako
sát közvetlenül érintő ügyekben rész
letesen kidolgozott szabályrendele
tek nélkül boldogulni vagy ezeket 
az elöljárók puszta önkényére bizni 
lehessen.

Lehetnek és vannak még számos, * 
bár a törvényben meg nem érintett 
esetek, — minő például a község er
dejének kezelése, — melyek szintén 
sürgősen követelik a rendszeres sza
bályozást.

S daczára unnak, hogy e köte
lességre mi a községeket eleve s an
nak idején ily módon figyelmeztet
tük, nem találtunk a 27-iki közgyű
lés tárgyai közt egyetlen ily szabály
rendeletet sem, és miután a törvény 
világosan mondja, hogy az ily sza
bályrendeletek törvényhatósági jóvá-, 
hagyás alá terjesztendők: azt kell 
hinnünk, hogy a községek a törvény i 
eme kívánalmának eleget tenni mai 
napig késnek.

Felette elszomorító körülmény, 
-hogy az újabb rendezés folytán o- 
léggé tág autonomikiiB jogkörrel' fel
ruházott községek nem képesek, Vagy 
nem akarják belátni azon hivatást, 
melyet a törvény elébük szab s nem 
fejtenek ki c hivatásnak megfelelő 
tevékenységet belügycik rendezé
sében.

A modern államélot alapjai az 
autonomieus községeken kell, hogy 
nyugodjanak, de községeknek szer
vezve, s hivatásuk nagyságától át
hatva kell lenniük; mert mindaddig, 
mig a községek a jelen elhagyatott 
s zilált viszonyok közt tengődnek, 
még csak gondolnunk sem lehet meg
nyugtató közigazgatási viszonyokra, 
a népnevelés nem cmelkodhctik, a 
törvénykezés nehezen legyőzhető, 
apró akadályokkal küzdond.

Mennyire lehet a községek e mu
lasztását a szolgabiráknak vagy a 
községi jegyzőknek betudni bajos 
volna egyelőre , adatok thiányábun , 
elhatározni, a megyei bizottmánynak 
azonban hatalmában van bővebb tu
domást szerezni s terhes kötelességé
ben o mulasztás mielőbbi helyrcpót- 
lását eszközölni.

Ezen statútumokat, igén természe
tes, a tavaszi közgyűlésig kcllcndctt 
beterjeszteni, hogy a megyei bizott
mány azokat megvizsgálva, és talán 
megrostálva helybenhagyhatta volna, 
mely esetben azokat a községek n- 
zonnal zsinórmértékül használhat
ták volna, de ez nem történvén, kö
telességükké kell tenni a községek
nek, hogy ezeket -mielőbb munkába 
vegyékj, hogy azt az őszi közgyűlé
sen, vagy addig netán tartandó rend
kívüli gyűlésen fölülvizsgálni lehes
sen, sőt Üdvös volna, az addig beér
kezendő munkálatokat egy, e czélra 
kiküldendő bizottmányhoz utaltatni, 
mely azokról vóleményes jelentést 
lenne teendő a legközelebbi közgyű
lésen. —

A vízmosásokról.
Megdöbbentő azon közöny, mcly- 

lyel a kormány és a törvényhatósá
gok az erdők pusztítását tűrik. A le
tarolt talaj pár évig, bőtermésse!’ju
talmazza a vandul gazdát, s igy még 
dicsekszik herostratusi munkájával. 
Azután elkezd pusztulni s árkosod ni 
a kizsarolt hegyes talaj, s nehány év 
alatt tátongó vízmosásokkal állunk 
szemben, melyek évről évre durvább 
s terméketlenebb iszappal s kavics
osai temetik be az egykor virágzó 
völgyeket, sőt egész falukat elpusz-’ 
titnak. Es ml összetett kezekkel be
akarjuk várni, mig a hegyek elmo
sódnak, a nélkül, hogy a végveszél
lyel fenyegető bajnak orvoslásáról 
gondoskodnánk. Igen jó erdészeti 
törvényeink vannak, melyek az er- 
dőpusztitó ellen szigorú {zárt rendel
nek; de a tapasztalás arra tanít, hogy 
a moly' ’crdö zárgondnokság alá ke
rült, az okvetlenül elpusztult.

ílangosan panaszkodunk a tör-* 
vényhatóság jogkörének megszorítása: 
miatt: de fen maradt jogainkat sem 
akarjuk s vagy tudjuk érvényesíteni. 
Ily módon rósz hírbe hozzuk az ön
kormányzati rendszert; holott a nél
kül minden alkotmány csak írott 
mulaszt marad.

Egy gyakorlati példát hozok föl,; 
U i. az árkok elfojtását. Gondolkozni 
zunk, nem lehetno-e törvényhatósági j 
utón ezen égető bajon segitni a he
lyett, hogy o miatt is a kormányt 
vonjuk felelősségre.

Törvényeink megalapítják a jog
elvet, hogy az erdő haszna ugyan a 
tulajdonosé, de nem szabad azt czél- 
szerűtlcnűl kezelve elpusztitnia; mert 
e tekintetben a törvényhatóság felü
gyelete alatt áll. Ily törvények mel

lett nem lehet a törvényhatóság ftzor 
jogát kétségbe vonni, hogy az árkok 
elfojtása, s az olárkosodásnak kitéve 
levő területek befásitása körül czél- 
szerű intézkedéseket tehessen, a igy 
az erdő pusztítás káros következmé
nyeit elháríthassa. Itt nem kérni, ta
nácsolni, hanem parancsolni kell. 
Drákói szigor nélkül a bajon segitni 
nem lehet. Eszme ébresztésül u kö
vetkező javaslattal állok elő:

Küldjön ki u bizottmány a me
gye tcrülctétérc vizsgáló bizottságo
kat, melyek szakértők közbejöttével 
készítsenek terveket minden vidékre 
vonatkozólag a vízmosások elfojtása 
s a vészéiyezett területók befásításá
ra nézve.

, Ezen tervezet részletesen foglalja 
magában a községeket, melyek köz
vetlenül és közvetve kárt szenvednek 
a vízmosások által. Alapitassék meg, 
ki mennyi facsemetét köteles az ár
kok elfojtása végett nevelni. Nagy 
mérvű akácz és topolyfa iskolák ren- 
deztCBscnek be községenkint. Kikeli 
jelölni s beosztani a befásitandó te
rületeket tekintettel a legeltetés szük
ségletére. Amely birtokos vagy köz
ség kötelességének eleget nem tesz : 
annak költségére meg kell szerezni a 
reá kivetett facsemetéket; s a vétel
ár közigazgatási utón, irgalom nél
kül hajtassák be.

Ezen vízmosások s kitöltendő te
rületek vagy olyanok birtokában 
vannak, kik azok elfojtására s befá- 
sitására képesek, mely esetben záros 
határidő alatt bírság terhe mellett 
kötelcztessonek a munka végrehajtá
sára. Ha pedig a talaj tulajdonossá 
tehetetlen: akkor az egész érdekelt 
vidék a megállapított kulcs szerint, 
a szenvedhető kár arányában tartoz
zék a veszélyes területeket ártalmat
lanokká tenni; de ily esetben azután 
a tulajdonos ezen területek haszon
élvezetét mind addig veszítse cl, mig 
azok jövedelméből a reá fordított 
költség meg nem térül, vagy a tu
lajdonos az érdekelteket nem kárta
lanítja. Hogy pedig az ültetvények 
biztosítva legyenek, minden község, 
melynek határában ily közerővel bo- 
fásitások történnek, egyetemlegesen 
tartozzék az okozott károkat meg
téríteni. —

Ma már rendezett községekkel bí
runk, melyek elöljárósága személyes 
felelőséggel tartozik. A megyei tiszt
viselő nem közvetlen végrehajtó, ha
nem intézkedő, felügyelő s ellenőrző 
hivatalnokká vált, kinek sok kar áll 
rendelkezésére, s igy nem menteget
heti többé magát u munka halmo
zottságával. —

Ennyit rögtönözve e nagy fon
tosságú tárgyról ?

Bodnár István.

Merész indítványok.
m.

Nincs többé na 1 á z s z o 1 g á j a“, sem 
„könyörgöm alázatosan.**

No, most kn|Hik még én csak ki! — 
„Tehát * magyar embernek már sem ká

i romkudni, scmfUitölui, sem másnak az a 
; lázszolgájának nem volna szalad lenni! — 
i Azért is a I á zs jo I g á j a , azért is k ti .
■ n y ö r g ö m alázatosan!"

I Jól van, jól; csak értsük uu-g egymást. 
, Elmondtam már, hogy: káromkodni is sza
bad egy kicsit annak, aki cnélkűl éjien el 
nem lehet; hogy füstölni, meg jüané szép 
,dolog, akinek pénze és ideje van hozzá. — 
Tehát az „aláüzolgája* elleni harezot se 
tessék olyan, minden áron „delemlam esse 
cousco** féle puui háborúnak vennimert a 
ki csakugyan szolgája, és jrcdig alázatos, 
vagy b<r legalázatosabb szolgája akar Va
lakinek lenni, és könyörögni valamiért alá-

■ zatoium, ahelyett hogy talán csak tlsztclet- 
' tel kérelmezne, ettől — a koszorús küllővel

szólva, „senki c jogát cl nem veszi*
Én csak a társadalmi érintkezés Űrén 

derűrc-borúra használt Ízléstelen alázszolgá- 
zások és könyörgöm alázstoskodások szoká
sa ellen akarok ezúttal felszólalni, és egy
szerűen utalni arra, hogy szerintem a mi- 
veltaég és önbccacrzct kívánalmainak sok
kal megfelelőbb volna, ha például az utczán 
magunkhoz hasonlókkal (nőkkel, vagy fér
fiakkal egyseié!) találkozván , e helyett t 
„alázszolgája**! — „alAzszolgájau! — ekké- 
pen köszöutenők egymást: „üdvözlöm önt, 
'üdvözlöm kegyedet vagy „jó napot, jó 
estét** stb. — A tőlünk kiválóbb megtisz
teltetést igényelhetők irányában pedig a kö
szöntés eme kifejezését használnék: „tisz
telem** (a mint ez a népnél tisztölöm, meg
tisztulom alakban tettleg divik.) Ugyanezt 
lehetne n levelezésekben is alkalmazni, 11. 
maradtam „alázatos szolgája** ekképen: 
„fogadja . . . tiszteletem vagy üdvözletem 
nyilvánítását* N. N. (minden a lázszolgája 
nélkül.)

Ha ezen szokás eredetét kutatják, úgy 
fogjuk találni, hogy az a hűbéri viszonyuk 
kifolyása. Úgy de a búbéri viszonyok már 
elmúltak ; a „l'état c'est moi** elv mindenütt 
megdőlt; a „servieutes regis" t. L a nemes
ség megosztó jogait a volt „szegény adózó 
nép|>el*, most mindannyian adózók és a 
törvény előtt mindannyian egyenlően jogu- 
si'ottak vagyunk; a |>o)gár nevezet a haj
dani „eivis roinanuH“sal egy jelentőségűvé 
lón. Minek tehát az „alázszolgája** minek 
az elmúlt *höl(éri alárendeltség minduntalan 
való felemlcgetésc ? . . Én azt sem találom 
helyesnek, hogy a Molgabiró czimzés meg
tartatott. Mert a szolgabiró egyértelmű a 
nemesek bírójával Qudex nobiluim, kiket 
mint fenebb emlitcm a király szolgáinak is 
szoktak volt nevezni) — Aztán maga e szó 
„szolga** oly átplántált gyom, melyet az al
kotmányos szabad magyar nemzet sohasem 
ismert, a azért saját nyelvén kifejezése sem 
vala rá, sőt a jelen időkig sínes, mert a 
szolga a szláv „szluha, szlugú-‘*ból szár
mazik. —

Nem akarom ez egyszerű tliesist törté
nelmi oldalríd fejtegetni, mert, őszintén szól
va, nem is érdemes rá; csak annyit jegy
zek meg, hogy azon körülmény, miszerint 
más miveit nemzetek, |>éldánl a német, olasz 
és franczia hasonlóul használják a atázszol- 
g:\ját előttem nem érv arra, hogy a rusz- 

! nak talált szokástól mi élne térhessünk. Vé- 
| gezzék ők ezt el maguk közt, és ha tetszik 
• maradjanak meg l>enne tovább is, ez az ő 
lielügyUk, valamint az ellen is bajos volna 

, fölszólalni, hogy* |>éldánl a római szent 
atyn saját clerusára vonatkozólag a „serrus 
sjrvonim í)ei**nck ezimezi magát. Ehhez 

, semmi közünk ; do hogy jxdgártársaiuk i-



rluyábau a czéltalau és émelyítő uláua<d 
gíxÍMal felhagyjunk, ezt igen Is indokolt
bak Utóm.

Ami a „könyörgöm aláiatoMUi-~t illeti, 
ex nemcsak hogy iziéstclcu, de nyclvbak is; 
mert nem mondjuk: „köuyörgik, hanem,kö
nyörög ; aki tehát mégis könyörgömót hasx 
uil, ax mindannyiszor ax oly köríveit ikcs 
igék tana ellen is vét. —

Még egyszer; — miután már szeren 
esésen megértük, hogy: „Kincs többé ko
pasz fej, nincs többé arányér stb" — ne 
legyen „aUxszolgája és könyörgöm aláza
tosan- sem! —

Caalomjai.

Válasz K-y urnák.
Ax Ipoly 20-ik számában azt állitja ön, 

hogy én f. hó 8-án meghagytam Marczal 
községének, miszerint a gárdonyi ét megja
vítására 455 frtot fizessen a gárdonyi tiszt
tartó kezébe.

Nem állj, hogy egyedül a gárdonyi ut 
javítására lenne szánva az említett összeg, 
hanem igen is a marczal- gárdonyi községi 
útvonalra, mely a B.-Gyarmat- Patvarcz- 
Gárdony- lliny közti riczinális útvonalhoz 
vezet. —

A pénzösszeget Marczal községre nem 
én, hanem a megye végzése vetette 
ki, a közmunka arányához képest.

Ugyanazt rendelte a megye az emlí
tett pénzösszegre nézve is, hogy azt minden 
és így Harcsai községe is f. évi april vé
géig fizesse le, — de a ;>énz mai napig 
még nincs befizetve, daexára annak, hogy 
pandúrok általi végrehajtása szintén a me
gye által van elhatározva.

Rágalom, rá fogás, tájékozatlanság mind 
az, mi K—y urat említett czikk írására biz
tatta, a talán azon viszketegség, hogy mint 
a Deákpárttól elpártolt marczali aj ellenzé
ki egyén, egy kis népszerűségre tehessen 
szert

Szorémy Gábor axlgbiró.

Szomorú resultatumok az 
Ipolyból.

A „N. Lapok- „méress indítványok- 
ciime alatt eddig két czikket közölt Az 
egyikben megrója a botrányos káromkodás 
elharapódzott rosx szokását, s javaslattal lép 
fel annak a nemzet-beetülel érdekéből való 
korlátolására; a másikban ajánlja, hogy 
azok, akik fHöt pénzzel ét idővel nem ren
delkezhetnek, mérsékeljék a JTUtadöjukat*

vagyis: ne költsenek szivarra és pipára auy- 
nyit, ti mennyit zsebtik, más lényeges!) szük
ségleteik fedezésének hátránya nélkül, meg 
nem bir. .Mindkettő, úgy hiszem, eléggé ár- 

i tartan dolog. — Do még kevésbbé esketik 
ccnsuru alá a IS ik szám tárcsájában —a 
-r. aláírással . 4 ctók* ezim alatt megje
lent kedélyes elmofúltatás, mely a rokon- 
sxenv ezen jelképezőjét, történelmileg is ér
vényesült jelentőségének elmondása mellett, 
tárcsák^ rá könnyöd modorban tárgyasa.—

Az Ipoly azonban jónak látta mindezt 
gúny anyagául használni fel; s az eleire 
azt mondja, hogy; „de bizony csak károm
kodjunk, mert gyakorlatilay véve u dolgot, 
nem káromkodni nem lehel; — a márik-rn 

■ azon viczczcl áll elő, hogy: a fölös pipáló* 
reducálása a bagó élvezéie által van megfejt 
vo; a harmadik ellenében pedig a „pofon* 
„pofonka* és ^rictka* szakavatott részlete
zésével mulattatja olvasóit. Valóban szomo
rú resultatumok egy lapban melynek, mini 
ilyennek, hivatása volna az Ipoly újabb prog
ramiját képező pof, bagó és teremtette he
lyett az értelmet felvilágositaui, a jobb Íz
lést terjeszteni, és a kedély nemcsitésére 
hatni'. —

De ha már ennyire vagyunk, nem le
het nem reílcctálnunk nz Ipoly „Ileményffy 
Jóscf és u Jaulus-ügy* ezimü csikkére is, 
melyben K. J. úr, talán tájéi csillagjegyé
nek aegise alatt, a kérdéses ügyben tauusi- 

! tott „valói jellem“ként mutattatik be az Ipoly 
jóhiszemű olvasóinak. Feltéve mármost, hogy 
ezen bók megvan érdemelve, — miután tud
juk, hogy 1LJ. úr nem csak „Cutó- hanem 
egyszersmind a közép ball Ipolyuak tzéhöbali 
„lapfclügyclöjo-, s igy a pofon, pofonka, és 
fpietka elmés variatiójának is az ő rostáján 
és helybenhagyásával lehetett csuk a lap
ban megjelenni: azon kérdést kell hozzá 
intéznünk: miért nem figyelmeztető a „po
fonok- szcllcmdus iráját, hogy van a pof
nak még egy, általa (t. t. lt J. úr által) 
feltalált más neme is, nevezetesen nz, mely
ellen Ferenczy Andrát hclytali jwlgúr rec- 
lamált, állitván több tanújával együtt, hogy 
a piacai bérmálás azon módja, melyben az 
ő polgári arczaiuak egyike J. A. kapitány 
által részcsittcték, cialtanái kitéretében ment 
véghez; inig B. J. úr, mint a vizsgáló de 
putatio elnöke, ugyanazon bérmát (persze 
szintén tanúk által igazolva) csupán tzájbe- 
fogátnak vélő constatálhatónuk; do azt nem 
derité ki, hagy a szájbefogás csattanástala- 
núl szokott-e történni vagy ncui ? Kényes 

. kérdés, sublimis distinctio, az igaz; de hát 
aki oly avatott a pofonok elméletének meg
különböztetésében, mint az Ipoly „piruetto- 
(talán: pirouctto ?) Írója, az bizonynyal c de-

|fiuitiónak megadásánál sem fog zavarba 
jönni. « .

A b.-gyarinati cvan. iskolákban 
f. hó 6-ikún megtartott „köz- 

vizsgálat“-ról
az mondatik oz Ipoly Ill ik számában, 

hogy: ilikulái Dániel a vezetése alatti fiú
iskola növendékeivel eemminó, (türhelőnek is 
alig mondható,) ellenben Kord veik Józieffn 
leánykákkal) „fényét* sikert mutatott fel. 

ÍDriurem coneedo, poiteriorem nego. — Ax el
ső esethet tehát nem is szólok. A másikra 
nézve azonban megjegyzem, hogy illetékes 

(és tekintélyes szem- és fültanúk állítása sze
rint az úgynevezett „fényes- siker csak 

i ezemfényretklét vala; a mennyiben nz 53 
leánynövendék közül mindössze csak 10 le- 

1 ányka lett ;i taniló ár állal, előre belani- 
' tolt kérdések szerint vizsgálati productió alá 
véve, akik n tanító untak mind jól és fo- 

• lyólag feleltek, de mihelyt más intézett 
l hozzájuk bár legegyszerűbb kérdést, mind
járt nem tadtak semmit, a többi 43 leány- 

t tanítvány pedig csak mint néma hallgató 
I szerepeit.

Azt is mondja az I|xdy — á— jegyű 
j referense, hogy Kőváraik József úr szeren- 
'esésen kikerülte a Scyllát és Cliarybdist. 
I Megengedjük, meri egyetlen, a tanűgy iránt 
érdeklődő, s c téren talán szakavatotuág- 
gal is biró jobboldali „iskolabarát11 sem lett 
a vizsgálatra meghiva, aki a tanító úr mes
terségesen összetákolt baloldali hajójára néz
ve a Scyllát és Charybdist képezhette vol
na. Az előre látott esetleges akadályok te- 
hát gondosan el valáuak hárítva. — Sajnos, 
hogy nálunk b.-gyannatiaknál még nz itko- 

; Iában is politikai párttekintetek liatározuak ! 
Lchct-o ily körülmények közt n közönség 
osztatlan bizalmának mcggyökercdzésérc, a 

'nevelésügy letéteményesei iránti rokonszenv 
öregbcdésérc, s innen folyólag a törvény 
tisztelete- és a növendékeknek a tanulnia 
uyokbau való óhajtott előhaladására biztos 

j megnyugvással számítani ? — kivált ha 
a tanító urak még nzon, a közoktatáii tűr- 

' reny 11-ik Jf-a által .világosan meghagyott 
rendeletén is túlteszik magukat, mely szerint 
„a tzorgiilom idü ttz iekolákban feluhetyen, c- 
ren át legalább rároiban legalább 9 hó
nap legyen.* Föltéve már most, hogy B.-Gyar- 
mat semmi egyéb nem volua, mint falu, ek
kor is csak nagyon szűkén futná ki a 8 
hónap; mert köztudomás szerint a tanulók 
csak szüret után (tehát közönségesen októ
ber hóban) szoktak iKsorozfatni; de habár 
september elején kezdetnék is az iskolázta

tás, ez ecetben »em jön ki több. 8 hónál, 
(septcmbcrb’íl május elejéig) Tehát Il.-Gyar- 
mát vagy falura degradált nők tekintendő 
vagy megraii térire a tórréay. Harmadik 
IcbctÓMg nincs. Ua pedig tudjuk, hogy 
helybeli cv. egyházközségnek egy régh,|, 
határozata is van, mely szerint az iskolai 
MOrgalumidó 10 hónapra lön kiterjesztve, # 
törvénynek és saját batóságlieli szabály/1 
toknak ily botrányos mellőzése miudeueM-t- 
ro u legszigorúbb felelősség terhe alá esik. 
Figyelmeztetjük rá a tanfelügyelő urat. ■-

iA uógrádmegyei néptunitók fa 
a ~ bableves.

Tdő W. V. nr hirhedté tette magát azon 
mondata által, hogy aki otthon bablereti 
eszik, annak nem való Bécsire menni tanú, 
lát végett. —

Már kérem, itt vagy a tudomány^Jvagy 
a bableves, de egyike ezen fontos élctszük- 
ségleti ezikkeknek mindenesetre meg vau 
sértve.— A tudománya szellem tápláléka; 
a bableves az anyagé; pedig Vörösmarty- 
val szólva: „lélek éa tért két-atyafi gyér 
mekck.u Hogyan lehet tehát okszerűen azt 
mondani, hogy ha a test bablevessel beéri, 
s e mellett jól érzi magá t, ez kizárná a 
mondott étczikkcl táplálkozó test agyszer
vezetének a tadományszerzesbez való jogo
sultságát ? Do miután W. V. ur még is ezt 
állitja, s miután W. V. ur (miként ezt 6 
maga is elösmeri) okos ember: napi ren
den látnám azon diactetikai, egyszersmind 
plrysiologiui kérdés feltevését: hatámztaniék 
meg (a tisztelt ur által) vájjon aki itthon 
pástétommal él, képcsitettcbbé lesz-e ez ál
lni a bécsi világiárlat csodáinak 'felfogás;! 
ra; és talán, — (akinek annyit köszönhet) 
nakáciáral való megértetésére, miutaz, aki 
a főzelék ama szerényen takarékos nemével 
kénytelen megelégedni, — és dicstelen hi
vatás:! mindössze annyiisii áll, hogy itthon 
a gondjaira bizolt fiatal nemzedékkel kö
zölje tapasztalatait ‘i* — továbbá, vájjon a- 
zon bablevesevő tollatlun két lábú, aki ne
talán közköltségen küldetnék a tramdajtliáni 
hatalmas székvárosba: alávetve marad-e te 
babfogyasztás tudományölő hatásának azon 
wctlrcn is, ha ő utaztatása az illető ha
tóság által frauco és saját (különben is U- 
rés) erszényének minden hozzájárulása nél
kül eszközöltetnék ?..

Az idők tanúja.
Az „idők tanúja- nemcsak a (-Pesten 

egykor szerkesztett tudvalévő clericalis 
lapban, de a b.-gyarmati Ipolyban is nyilat-

▲ fotográfiák regányo.
— BE3ZÍLY. — <•

Irta: MIKSZÁTH KÁLMÁN.

De azért hozzálátott a kivakaráshoz és 
a nagyságos mama segített neki.

Aladár már többé nem volt derék, mi- 
velt, genialis, fiatal ember, Lórikához illő 
vőlegény; Aladár, „lump“ ’volt ezentúl a 
mama szemében, akiből soha sem lesz sem
mi. Ó ugyan hozzá nem adja leányát, in
kább küldi a kolostorba. Ide ugyan az ő 
házába ne tegye többé lábát. Mit ártogat az 
ő Lórikája szerencséjének!

Max ur úgy tett, mint szerencsés föl
dije, Bismarck bg.: veni, vidi, vici. Kgy szép 
reggelen előszámlálta valamennyi ősét, va
lamennyi jó tolajdonmlgát, valamennyi jöve
delmi forrását és megkérte szüleitől Ixirika 
kezét. Azt a kezet, a melyiken ott csillog 
már a jegygyűrű s a melyik Aladár felé 
van nyújtva a szép aranyos rámája képen.

A szülők szive dobogott az örömtől és 
meghatva rebegtek valamit részint a nagy 
■zereneséről, részint föltétlcn beleegyezésről. 
Hogy ne örültek volna, mikor olyan nagyon 
szerették a szép Lőrikát, a kiből most már 
„nagyságos bárónő" lesz.

Lórika pedig clsápadf, összcszoritotta 
fogait és azt mondta:

— Nem. Soha sem!
Hanem hát ki hallgatna egy gyermek 

■tavaira? Tudja is az, mit csinál? A ter
mészet atért rendeli a karót a gyenge pa-

Íszuly mellé, hogy egyenesre növessze. A 
szüle is azért van, hogy támogassa gycnuc • 
|két, hogy érzelmeinek kertjéből kigyomlál- 

íja a katángot, gyomoi, kakukfüvet és' egyéb 
^ártalmas növényt.8 azok helyére ültessen 
büszke amaranthokat, nemes knktusfajokat.

De hátba inog nem fugamzauak a ta- 
| lajlxan!

Az csak Isdondos mese. Mindennek meg
van a maga módja. Óvatosan, lassan kell 

'elfogyasztani nz egyiket és óvatosan beül- 
. telni a másikat. Aztán ax cml>eri szív is csak 
'olyan, mint Max-báni virgiuia-szivarja: ha. 
nem ég, meg kell egy kicsit puhítani.

I No hát hozzá is fogtak a fonnyasztás- 
;hoz és a pnliitáshoz is. Az eljegyzést hír 
, befutotta a vidékét. Aladár elbusult rajta 
jée elkezdett korhuly lenni. Ivott, dorbézolt 
í egész éjszakákon keresztül. Hideg, szólalna 
1 mogorva lett, mióta nem volt szabad Lóri- 
j káékhoz menni. Ivott folytonosan. Nagy ha- 
■lottja volt, a— menyország, azt temette be 
a tengernyi tarba.

l-őrika1’szüleinek jól cselt az a sok sze
szes ital, amitől Aladár szemei tacstek, kék 

i karikák köze.
— Látod-e a kedves ideáll! No ugyan 

volt kit szeretni. Azt a lunq>ot, országos kor
helyt. Mily különbség: ő és a kiró! Egy 
istentől elrugaszkodott haszontalan ticxkó és 
egy kifogástalan gentleman!

Do Lórikának hiába beszeltek akár 
szülei, akár idegenek Aladár viselt dolgai
ról; hiába rajzolták borzaszt*'* színekkel a 
jövőt, mely mellette várija rá: ő nem.né
zett Is-le soha abba a panorámáin, amit mn

fogattak, az ő lelkében máskép volt kiszi 
nézve a jövendő képe és ő csak aunak .i 
képnek hitt.

Es ezt nem lehetett tőle rósz néven 
venni.

Max báró nzt tanácsolta, hogy jó len 
ne elvinni Karlsbadba, onnan ő sem fog hal 
lani semmit Aladár felől, sem az felőle. Ai 
egész szerelem elmúlik egy saison alatt min 
a tllst. A távolság olyan, mint a szél, elfuj 
ja a füstöt.

Hanem nzt alkalmasint elfeledték, bog; 
a szélnek még nz a tulajdonsága is van 
miszerint a nagy lángokat még nagyobbak 
ra neveli . . .

A gondos szülék, bármily anyagi meg 
crőltetésükta került is, nem kés'ek elfogad 
ni és végrehajtani Max ur tanácsát Az bi 
zony jó lesz! Hadd gyógyuljon ki szegény 
ke mindenféleképen. Hiszen olyat) nagyot 
halovány most! Hadd legyen belőle piro 
pozsgás menyasszony az nj tarra!

Azt gondolták, hogy a szerelem is olyat 
mint Max báró parókája; ha az embernél 
alkalmatlan : leveszi, más színűre festeti, el 
dobja, összctépl.

L'irika szaluklott, nem akart Karlsbad 
ba menni. Hiszen olyan jól esik nzt a le 
vegöt színi, amit Aladár szi. A lehelet elrö 
pül, closzlik, bcletdvad a miriádnyi levegí 
részek közé Aladár azt lélekzi be: ó is vi 
szólít. És mégis nzt mondják neki, hogy a: 
orvos levegőváltoztatist t.inái/.d. Őrültség 
Elhagyni azt a levegőt, atu -Ij Ibié, édes, ; 
többiéri, ami mind ölő méreg!

A nagy szerelem óriásinak növeli még
■ a semmit is, ha veszti, lm nyeri.

Lórikn apja kemény ember volt, aztán 
olyan nagy bolondja volt Lórikának, hogy

■ még erőszakos eszközökhöz is szívesen nyúlt 
i boldogságáért. Erőszakkal hurczolta el Karls- 
'badba, mert hát a fogat is jobb egy rántás

’lsal húzni ki, mint lassan feszegetnijob
ban fáj ugyan, de csak egy pillanatig. A le- 

! vclczéat is eltiltotta. Ne legyen egyetlen 
gyökér sem, mely összekösse a múlttal a 

inagyrahivatott gyermeket. Milyen nagyszerű 
'jövőnek nézuck elébe! Egy báróué a Bogo- 
,'zy családiéin. A kis Gyurika, ha megnő, 
.‘milyen cbarmant dialektussal fogja emleget- 

lietni: „tcstvérrem a bárróné."
Lizán büszkeség fogja cl a szülők szi- 

•ivét, ha a bálványozott gyermekre gondol- 
- nak. Az anya, és Max báró folytonosan ott 
. voltak vele, nz apa pedig minden két hét 

tan elutazott hozzá egyszer, hogy megcs j- 
kolhassti azt a folytonosan halványuló bi- 

1 zarr arezot. Ugyan mi baja lehet ? Most még 
‘ egy kicsit busul az otthonért. No majd job- 

Irán lösz Aladárt már úgy látszik elfeledte. 
Soha Kin emlegeti. De kát ükkor mi szedi 

' lo nrczAról egyenkint a szép piros rózsákat f 
' Mintha vatami titkos ícreg rágna életgyöke 

rén ... Ki tudná azt, mi van a szívben a 
hamu alatt! Hátha mégis nz a ficzkó ? Csak 

1 már egyszer agyon inná magat!
Az pedig nem itta magát még agyon: 

’ a bánat és bor lassan öl csak.
Egyszer ott iddogált már harmadnapja 

í cgv kurta korcsmában, keservesen mulatott, 
. egy szili czigáuy húzta neki a szomorúbb

nál szomorúbli nótákat részegen. Olyan migy 
1 lump volt már, hogy n társai is elhagyták 

h n iu fizuik Aló czigónyt kellett megfog un 
i ivtazimlsiráuak.

0’ége köv.)



koxik. E* pc<ÍQc hatalmasan, mint az árvíz, 
pusztítóing mint a dióiéra. l’gynnis: volt az 
Ipdyiuik, midőn a folyó év kezdeten liten- 
óét (vagy, hogy az igazságot no sértvén), 
tálán épen /<:r>uM) bátur törzs elvfiielurrt 
kísérleti expcé. diójára megindult, öt lap/el- 
ügyelőit. Ezek közül a taküvetkuzott mora- 
lis orkánok folytán. a roncsolt hi\jól»ó| ki
menekült először Horlnar htran, azután Ityi 
Karóig : legközelebb (n-dig, — a 2M-ik szám 
tanúsága szerint, — Xéinethy Kálmán. Ma
radt tehát még: Hrmruyfy Jiirf i-A Jei'.rniz- 
ky bánó. Két Imtemgéll elem ; egyik rzrhu 
másik Jrőxi'pbalt. Ha már- most, ozmeláu- 
czola(uál, s a kiuiarudliatlau tények logiká
jánál fogva, ezen utóbb nevezett tiszteletre
méltó hazafi is kilép a hajóból (melyet po
litikai hitvallásuk különbözősége szerint, az 
egyik nyugat, a másik kelet vagy éjszak, 
vagy ki futtyi milyen öauieretlen égtáj felé 
szeretne kormányozni)’ előre látható, hogy a 
szélső szelek kóuyérc hízott járművet, biz
tos vezér és iránytű hiányában, okvetlent!! 
az Ipoly által annyiszor s oly rettegve em
legetett Seylla és Charibdis szirtcin fogja 
utolérni gyászos- balvégzete. Feszült tigye- 
lemmel nézünk ezen, beteljesltlésébez mind
inkább közeledő catastropba elé. —

Egy politikus csizmadia napló
jából.

v.
.Május 2O-án.

Az Pl|H>ly“ 20dik száma nekem felsé
ges mulatságot okoz. — A lltpfclügyelők 
között nem látom Némethy Kálmánt. De 
azon nyilatkozatot sem látom az Ijmlyban, 
mit ezen fontos tisztéről! lemondása alkal
mával a szerkesztőségnek beküldött. Mond
ják, hogy szerkesztő ur nehezen teszi a tü
kör megé! Kár ilyet az olvasó közönséggel 
nem tudatni. —

Do hál mi lesz az Ijmlyliól, lm hívei 
egymás után mind ott hagyják. —-> Uj év 
kezdetén több volt a InpfelügycM mint az 
előtizető. — Nem sokára Pap Károly, Ke- 
inéiiyfly untak egy jő oldahlöfést adván, 
nyilvános nyilatkozat kisérctéltcn ott hagy
ta. Utánna Bodnár István’, nem Jakarván , 
mint mondja, oly faragatlan colnpániában 
lenni, — hasonlót tett. — Később’ egyik íu- 
niunkatárs.i, az uj nemzedék egyik ragyogó 
nil'aga P—y J—ő hollandus módjára, a nél
kül, hogy elbúcsúzott volna, — megszökött. 
Most inog Némethy ur szökik meg. Hát hi
szen ez valóságos bécsi „ArvtcA* hol a ma
tadoruk szinte szökésben keresik jelenleg 
üdvöket.

Féltem a szerkesztő urut is. Mert üzent- 
plum trahit. De nnyiiyi furlélyos-ágot lelte 
szék róla meg is, hogy nem úgy tesz, mint 
Pokurny, ki a megyeházába • előbb becsű

I kattv m ágiit, két hónapig a törvény tudat
lanság vagy a törvény kijátszási ügyetlen 
szándék martirom-ágnt szenvedte ki, s az
után szökött meg ; szerkesztő ur reményiem 

i előbb szökik meg és azután csukatja be 
magát — ;

Ezek bixouy nctiy. a Icgkccscgtetöbb ki
látások a jövőre nézve. De csak bizalom, 
o|t van még a két f’óíö felügyelő HeméiiyfTy 

’ és JiMtzcnazky. — Kemény Ily (Catilina j ur 
líéllnatak: ,ririt, iuime eliam in tenahtin re- 
nii.’" Jeszenszky ur meg hosszadalmas hal- 
gnttis után az utolsó (20-ik) számban meg 
szállóit dörgedelmes felhők közt, mint Ju
piter czikázó villámmal kezében, akarom 
mondani- miiit-dmÁUff, mert az ypsilmil ö 
is kedveli. — |

8 jaj neked nógrádi 'értelmiség! Te 
csak falusi életet élsz, culturád parlag, hu- 
mauismusod embertelen), a democralicus vi
lágban aristucratiáddal sem szereped, sem 
hivatásod! — Ezt mondja Jupiter? ur'.

Persze csak azért, mert restell)', hogy a 
megyei bizottságban a Deákpárté a többség. 
Volna csak a baloldal többségijén, épen 
úgy meg volna Jeszenszky ur a megye cul- 
túr (ez kedves szava) állapotával elégedve 
mint megvan a Gyánnat városi baloldali 
magistratussai elégedve, mely ellen soha 
sem ir semmit. — De ő nagyon következe
tesen cselekszik barangburbe öllűzüll farkai 
létlérc; mikor a várost kellene ütni, akkor 
a vármegyének megy neki; mikor verset 
kell Írnia, államférfi; s midőn állninlértiu- 
nak kellene kuni, poéta'. — Városi életet 
kíván, do Gyarmaton nem Igyekszik várost 
teremteni?- Vagy hát a Fcketuvizre, vagy 
a csókás! pusztára menjünk városi életet 
élniVagy Ixtsouezra a liazard kártyások 
közé. Hál az az örökös emlegetése a de- 
moeratiának micsoda ? Néni egyéb aíTecta- 

(tiónál. Mondjon lu nevének .vpsilonjdról, 
mondjon le tekintetes h nagyságos titulus
sá ról, mondjon le berczegi lakásáról (!) akkor 
demokrataságát jobban elhiszszlik ; de így 
nem egyéb az, mint midöp korhely pap 
híveinek a mértékletességről prédikál.—

Mi gyakorlati haszna vuti tehát ezen 
egész elcsépelt szalmának ? Azt tudjuk ré
gen, hogy városi életet nem élünk, mert vá
rosunk nincs! Mi megint relatív dolog. Na
póleon herezeg Pesten létté alkalmával, azt 
mondotta „Síc/> falu rz a lYil.u

Azt is tudjuk, hogy nem tisztán demok
ratikus országban, hanem inonarehico, nris- 
tocratico — demokraticus államban, vagy 
ha úgy tetszik, cultur megyében élünk! —. 
No de tovább; hát hogy kellene ezen segí
teni, ha már ez olyan nagy baj Jeszenszky 
baioldalimigára nézve? Ezt ő Jupiterységn 
nem mondja meg. Hát nz egész czikk nem 
egyéb mint fUst, köd, vagy ha úgy tetszik 
iiihodáii, réezeceilell (gondolom az egész 
czikk ezen két uj szó szániyralxK-sátása 
végett Íratott) cultur szappanbuborék.

j Mutassa meg hogy Kellene hát! Első,

persze bovy ;u egész vármegye baloldalivá 
legyen. Akkor az egész megye mindjárt <-gy 
nagy vároasá alakul. Lesz belőle ulyitu El 
dorado-, olyan Niuive vagy Pcking forma?

l>e nekem azért ezen czikk még is igen 
i tetszett! — _ •;

Ezen számban iu is nagyon t<-t«zik, 
[hogy egy eiaiikaliial mcgmérgezclt nőről 
irt hirt, önmaga in-'klosit n szerkesztő min, 

ilmgy nem az hanem más nő lett öngyilkos. 
‘A hírek lelkiisiueretc- közlésének hajlamú
ira látszik mutatni! E< felette gyöngéit lo- 
| vagiasságilni, tisztelt ti.it <1 szerkesztő urnák, 
i Mintha csak mondaná, — Pmult azri- 
pulinkban irittk, hogy A. nő fedett erkölcsű, 
imíst hallottunk; nem A. hanem B. a fes-

I lett erkölcsű."
i Ezcu Wk»t talán egyik sem köszöni 
meg! —

i Neveltem a l'J-ik szám azon megjegy
zéséit is, hogy az ..Ipoly- szerkesztőségében 

|nem látizttuak tudni, ki áz a „ritétlelt r« 
tloraglotl4 ur, kiről a NógriTdi Lapok tesz
nek említést. — Megmondom én. Azaz ur 
az, aki akkor állt be bauderistának Bach 
korszakában, midőn alkotmányos érzelmű 
Imup-dgár ily szerepre nem vállalkozott. — 
Az Ipoly mimikét lapfulllgy elője nagyon jól 
tudja ki volt az a rjlíiJrlt ur, szerkesztő 
ur megkérdezheti. Jó ilyet tmhd, meg 
azt is, hogy a Bxchkorszak jövedelmezőbb 
volt az ügyvédekre nézve, mint a jelenlegi 
ctungn ulkulmúiiyoi ritág !

Öcsém uram szerkesztő ur, talán ezt 
sem méltózt itik tudni ? —< Hát iszcu, hine 
ille lacrymae ! Csíz ír. a f f y.

Színészet.
Az c héten szilire került daruitok egé-xz- 

ben véve sikerűiteknek mondhatók » re
ményt nyújtottak, hogy e társulat mindin
kább kielégítcndi közönrégilnkct, miután ke
rülni látszik nz általunk érintett hibákat, 
fenlcM-geket, a hauyagabbak is kezdik jóí 
tujni szerepeiket. Közönségünk meg is ér
demli n Ügyeimet, miután folyton emelke
dő érdekkel viseltetik a szinügy iránt, s ed
dig, nem ritkán kedvezőtlen idő' daczára sem 
hagyta üresen u házat. —

Ip'cu kár, hogy nz igazgató ur s néhány ' 
tag kuné túiérzékeny s rósz néven vette, 
hogy nem leplozgettllk a hiányokat s nem 
dicsértük őket még ott is, hol az ellenkezőt 
éfdjinelték. Ezt mi nem szoktuk tenni, s 
hogy uincs okunk megbánni eddigi eljárá
sunkat, meggyőződtünk az utóbbi előadáso
kon.— _A magyar fiúk Béc^ben" keddi elő
adása köztetszésben részesült „A pajkos diá
kokéban pedig Lovászi oly ügyesen adta a 
fösvény uzsorást, hogy egy helybeli kollé
gája megcsöniörlött s elhatározó, hogy ezen
túl 100 pret. helyett csak (i9-ct kér. — Az 
eddigi törekvés s cgypár jó iiőtag szerződ
tetése, — továbbra is biztositandja a |>ár- 
tolást —

Völgyi György színtársulatának inU- 
sorozata május 26 tói jun. 1 ig Hétfőn máj 
26. díszelőadás Nógrádmegye főispánja grf. 
Gyürky Ábrahám ő Nméltósága tiszteletére 
„Dunauau a|H» és fia utazása" vig operetté 
és Kölcsey népbymuusa énekelve az összes 
tagok által Kedden máj. 27. „Gyermek-or

vos- dráma '> felvonásban. CsötörtökUn máj 
21*. „Idegesek* fram-zia vígjáték 3 lelvon. 
.Szombaton máj. .'II. .Stuart Maris" drams 
<> felvon Hcliiíh ilő|. Vuxurii.ip juuiu* 1 én 
■«llu«zárc»iny" énekes m psziumii 3 felv.

Hírek.
A teuuSő melletti ló IccsájHilása ' czél- 

jálsil nz uj utczúbau ásott árok- még min
dig nincs eltúvolitva, daczáru az ott lakók 
többszörös kérelmének, kik már önként is 
ajálkoztak nz árkot behúzni. Figyelmeztet- 
jltk a városi elöljáróságot, nehogy újabb 
azcrv-ncnétleiiiégek felelőssége mAiezedjeu 
rá jók.

A városuukljMU szórványosan előfor
dult kolera-esetek teljesen megszűntek.

I'oligrácz István honvédezredes a na- 
|H>kban szemlelte meg nz itteni gyalog és 
lovas honvédeket, laktanyákat, raktárit a a 
kórházai, hol é|n:u néhány kolera beteg is 
feküdt, s megvlég.nlését nyilvánitéa távozott.

A Inilipabalból bejött KM frt. » azóta 
is a lámpák szaporitáiA czéljából begy ült 
összegek Lova fordításáról szeretnék tudó- 
mást szerezni, miután azóta egyetlen uj 
lámpát sem volt alkalmuuks lálui.

<•) llog) köznépünk halad és uio 
derni<d<’>dik. bizouyitjn azon körülmény is, 
hog,y már ő is ért n váltóhoz s annak rend 
szerinti kiálitásához, sőt bamisitásához is. Az 
elmúlt na|M>kbnn M. M. pataki lakos egy 
JQU íl. erejéig kiálitutt váltót hozott íorga 
lomba, melyen azonban u giraiis neve bami- 
s,tva volt. Várjuk ml fog vele történni. — 
Ezen hírre önként azon kérdés tolakodik 
agyunkba: honnan van tt köznépnek ezen 
tudománya? melyre indiguutióvai telelek, 
hogy fájdalom! találkoznak péozvágvó lel
kek. kik sem erkölcsi sem egyéb tilalmak 
üllalkorlátozvn nem érzik magukat akkor, 
miilön |K Uzszcrczhctc*ről vau szó; — talál 
kozik tősér ki még az írni nem tudó pa
rasztot is kész, legalább n lényegesre: ne
vének aláírására megtanítani ímgy a giró 
érvényes legyen. Haladunk — de rósz irány
ban is. —

Megyénk foispánjn a nyár folytán 
személyesen kivőn a községi s 'vicinál ’uta 
kou ca/közlött munkálatokról tudomást sze
rezni, mely okitól, a megyében körutat teend.

Nyüttér.
Paczolay Gusztáv Hontmegyei jogi ta 

nácsadója — köszöuetet mondott nékem a 
N. L 17. számában, — mivel kocsisát non 
dumák ajánlottam, — a csaknem legjobb 
cselédétől fosztottam meg.

A köszönetét elfogadom.
A jogi tanácsadónak én i« szolgálok 

egy tanácscsal, — ugyan is ne fogadjon hó
napszámra kiK'sisokat, — s egyátaljábau bő 
napos cselédet — mert n nála egy hónapot 
töltött szolgáló in őtöiucxl felcsap paodor
nak. — Tehetek én arról ?

ipolvságon 1873 évi május lii-én. 
Kovách E r v i n csendbirtos-xzbiró.

Felelős szerkesztő:
, . IIíiriuoH Cdíilzoi*.

QUODLIBET.
KOMOLY iWjTÚKIÁK.

Szép tavaszi idő jár, az öreg urak ki
teszik a chiflonnierban megpenészedett megye 
gyűlési attilát, a napra, méglxirotváltatják 
magukat az öreg béressel, a harcsaorrű 
kordován csizmát kisámfáztatják a tuajsz- 
terral, hogy gavallérosahlrau álljon, az ötd 
cséza homladuzó kerekarc pedig nj ráfot vá
gatnak a kovácsnál, mi mind annak a jele, 
hogy m egy egy út és lesz.

Igen is lesz megint főispánt c bédj 
— no meg mellesleg egy kis megyegyúlés 
is közire — közbe, hogy az ember bélébe-' 
szülje utugát a jó étvágyba.

r Hogy mik lesznek c főispán! obéd'tár
gyai az még ed<lig a szakács titka — — 
hanem a megyegyúlés tárgyait tukerlilt ebi
re kilx’ingészncni s azoknak akiket ilyen 
csekélység is érdekel, cl is mondom sorba,

... Tehát legelő-szőr m Iwjelenlik a 
tekintetes bizottmánynak nz uj miniszterek 
kinevezését: ami azért történik, hogy mél- 
tóztassanak különösen a hatalmas szám mai 
megjelenő ellenzékiek nyilatkozni, ha vál
jon l»elenyug-«zanák"O ezen kittévezésbe, vagy 
janiig Cayeuncbe kívánják dejxrrtaltatni az 
uj cxccjcntiásokat ? Önöktől függ! Fn ré
szemről nem nyugodjék bele semmibe, mert 
aki'nyüstje-van a világnak! „semmit ró
lunk nélkülünk."

Következik a gyarmati közép
tan <»<|a felállítása, Fiáter_J’jl) tart-

ija székfoglalását. Az embernek sziute fája 
szive, hogy egy pompán tliémától meg kell 

1 válnia. Eddig ebédntánni diskursustiak, ba 
a világ dolga rendesen folyt is, még mindig 
megmaradt a tanfelügyelő, — hogy nem csi
nál semmit. Itt van ni! Most tná’r ez az 5- 
röme is oda van a baloldalnak. Egy egé
szen kész középtanodával rukkol elé, mely 
többet emel a megye szellemi érdekeinek 
előmozdításán, mint amennyit a tisztelt bal
oldal összesített működése ront. Éti szemé
lyesen is tanúja voltam Pesten, menynyi 
sok akorlálylyal kellett Fráter Pálnak meg
küzdenie, mennyi sok kellemetlenségen ke- 
resztúllálsduia inig fölfelé, de különöset 
ltrfeléa elérte a kívánt sikert. No de ez nem 
az 6 érdeme: mert a pecsovics eml>er/dyan 
mint a veres hajú turista, aki félvén a 
pmedesliuaciótól hogy „veres ember 
egy sem jó“ azért is elhatározta, hogy 
engedelmes, szófogudő, tubeigig becsületes ti 
szorgalmas lesz s ha valami nehéz megpn»- 
kutatásnak volt mint ilyen kitéve, mindig 
fclsóhajtott: „hiszc n ne volnék csak 
v e r o s h aj ú ] — Meglehet hogy mi jkscso- 
vicsok is csak olyanok volnánk, mint a bal 
oldal, dikézióznánk, ezikkeznénk él — nem 
lennénk a közjóért semmit, ha nem állna 
mindig előttünk memento mórinak ez a gon 
dalnt: „hiszen ne volnék csak pp- 
c s o v í c s!

Miután pe<lig azt n pocsovics építhet ml 
annak „tartozékaival" egyetemlwn a 
baloldal hányja szemünkre s ezzel arra ösz
tönöz, hogy különb hazafiak le
gyünk nálánál, ennélfogva nz ő érdé

. me, ha ezen crnycdetlen liazafiság egyszer 
másszor gyümölcsöz valamit. Denitjuc quod 

i crat detnontsrandnm, a gyarmati közép-ta- 
' noda is nem a Fráter Pál, hanem az ő viv-j
• Hiány*. Jegyzőkönyvileg köszönetét kell sza-i
• vazni Plachy Tamásnak.

Menjünk tovább. Következik a hato-j 
' dik járásbÍróság fe 1 á 11 i tása. Ez■ 
. kényes kérdés, megfontolva kell rá szavaz- i
• ni akár ellenkezőleg akár pártolólag. Maga
■ nz eszme nem épen rossz hanem hm • • • •, 
i először kipuhatolandó, hogy kik lennének 
■>czcn hatodik járásbíróságnál alkalmazva.—.
• Ha aztán színről színre megösmerjük az ér- 
i demes bíró urakat, akik véletlenül magunk
i is lehetünk, könnyebb lélekkel szólnak a, 
i törvénykezés gyorsításának égető szfik*< gci- 
► Tői. Hűm! Az a Pista fiam is már elég nagy 
' kamasz. .. bátran elérte azt az időt, mikor 
’ egy kis hasznát is vehetné a bűtllvetés in 
i dományának, amit beleiliktált a virgács 

valamikor.
... De még a halászati jog is 

fontos kérdés Am, különösen n székvárosra 
nézve, mert nz bizonyos, hogy lm nz Ipolyi

■ nem szabályozzak, Balassa-Oyarmat városa 
helyén h a ín s t ó lesz néhány év innlva.

i1A leendő nógrádi Fertő halászati jogára 
nézve azt látnám czchzerúnck határozni, 
hogy semmit sem kell határózni. A gyurmá

it! zavarosban, lúrmiként intézkedjünk, iné- 
I igís cMtk mindig azok a -b i z <i n y <»s urak' 
i fognak halászni, kiknek az olcsó népszserű- 

ség hálójába saját érilftnes személyllket ni- 
(került beütni „nyeltnek. Persze megvehetik 

-,az a bolondság is egyszer, hogy a sok Imi

mind kimászik a partra s azok a bizonyos 
urak — majd megmopdja Csizmnfly - hogy 
mit fognak.

A legfontosabb tárgyat a központi 
állatorvos választását utoljára 
hagytam mert nz minket a Nógrádi Lapuk 
munkásait, iegkevésbbé sem érdekel. Álla
taink nemcsak hogy nincsenek, hanem e te
kintetben egészen ellenkező nézetben va
gyunk a czivilisált világgal. Nekünk jtéldá- 
ul „le g h a s z n «> s a b b" házi állatunk 
a patkány: az a kedves szép pofácskájú 
patkány, melyet a lap negyedik oldalán a 
hirdetések között láthat lefotogratirozva a 
nyájas olvasó. Isten őrizz '. hogy a patká
nyuk kivesszeuck széle* e hazában! No ez 
* miénk hál' istennek egészséges, a liajusza 
iftép egyenesre van kifeuve mint valami n3*-* 
metfaló ellenzéki szónoké, mikor még 
n i u c 8 hivatalban és a farka alázato
san lieliúzva mint ugyanazon ellenzéki szó
miké ni i k u r tu á r hivatalban van.

. . . Ami patkányunk okos állat s nem 
csak hogy jól jövedelmez, hanem még ki is 
figurázza az ellenpártól . . .. s egy italán 

i semmi szükségünk ezen egy állat kedvéért 
állatorvosra: minélfogva egy i-*ep|»et sem 

.ellenkezik érdekűinkkel ha Smiuko bácsi 
lesz a „vivát."

Akkor aztán bátran jöhet a keleti m»r- 
i havéwi ax l|*'Iy partjaira ! Nem „d ö g 1 i k" 
'semmi. Mikszáth kái.mán.



Tenyész anya juh eladás.
A szécsényi uradalom elad 400 darab finom 

tenyész anya juhot, melynek gyapja ez évben má
zsánként 165 tton van eladva, kívánat szerint arány- 
lagos menynyiségú kossal együtt vagy enélkül, — 

a vételárra Széesényben egyezhetni az

„Uradalmi tisztség’4c-nél.

Hirdetmény
Tisztelettel jelentem a n. é. közönségnek, mi

szerint a losonczi gőzmalom kitűnő liszt és dara 
nagyban és kicsinyben árulásával megbíráltam B.- 
Gyarmaton; minélfogva árúimat tisztelettel ajánlván, 
a n. é. közönség bizalmát mindig a legjobb és való* 
di minőségű liszt és darának teljes súlyban és az 
árszabály mellett pontos kiszolgálásával kiérdemleni 
legfőbb feladatomnak tartandom.

Nyomatott B-.Gyarmaton Kék Lászlónál 1873.Kiadó Kék László.

Saját találmáuyu biztos

poloska irtó szerét
ajánlja a t. ez. közönségnek Schmidt János zahorai asztalos mester

* u. p. B.-GyannuL '
Egy szobabeli bútor kitisztítására bőven elégséges egy kis üveg 

ily szer melynek áru 1 írt. alkalmazási utasítással együtt.
Megrendelések postai úton, utánvét mellett rögtön teljcsitletnek.

Csődhirdetmény.
A b.-gy^miati kir. törvényszék részéről közhírré tétetik, miszerint 

szécsényi ruha-kereskedő Kesztcnbaum Móriez és neje Krausz Antónia 
ellen a csőd elrendeltetvén, hitelezői összejövetelére az 1873-ik évi Au
gusztus 11. 12. és 13-ík napjai tűzetnek ki határidőül, ideiglenes tömeg
gondnoknak Rappaport Mór, perügyelőnek Zadubán Adám hites Ügy
véd neveztetvén ki. —

Fclszóllitta'tnak tehát mindazok, kik a fentebbi csődtömegből bármely jog- 
czimmel valamit követelnek, hogy keresetüket a szükséges okmányokkal 
s bizonyítékokkal gyámolitva a fent kitűzött határidőre ezen kir. tör
vényszéknél annál bizonyosabban adják be, mivel később beadott köve
teléseiknek többé hely nem fog adatni. Kelt B.-Gyannaton 1873 évi 
május hó 11-én. Frideozky kir. t. elnök.


